MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 735 - Agosto/2024
Portaria - N° 03/2024
(DBIO/CCN/UFPI)

Teresina, 05 de agosto de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 3 / 2024 - DBIO/CCN (11.00.24.04)

Nº do Protocolo: 23111.032887/2024-40
Teresina-PI, 05 de Agosto de 2024

Portaria nº 03/2024 - DBIO

Designa os coordenadores dos laboratórios

de pesquisa do Departamento de Biologia

A Chefa do Departamento de Biologia, Centro de Ciências da
Natureza, da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas
atribuições legais,

Conforme estabelecido no Ato da Reitoria nº124/2024, e

Conforme deliberado na 306ª Assembleia do Departamento de
Biologia, realizada no dia 02 de agosto de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º: Designar os professores e professoras listados abaixo
como coordenadore(a)s dos Laboratórios de Biologia:

Laboratório de Ictiologia: Prof. Dr. Romildo Ribeiro Soares

Laboratório de Fisiologia e Bioquímica Vegetal: Profa. Dra.
Aurenívia Bonifácio de Lima

Laboratório Multiusuário: Tec. Diogo Brunno e Silva Barbosa

Laboratório de Citogenética, Mutagênese e Microscopia: Profa.
Dra. Sandra Maria Mendes de Moura Dantas

Laboratório de Entomologia: Profa. Dra. Lúcia da Silva Fontes

Laboratório de Citogenética Vegetal: Profa. Dra. Lidiane de
Lima Feitoza Carvalho

Laboratório de Etnobiologia e Sustentabilidade: Profs. Dr.
Nelson Leal Alencar e Dr. Wedson de Medeiros Silva Souto

Laboratório de Limnologia: Prof. Dr. Jeremias Pereira da Silva
Filho

Laboratório de Zoologia: Prof. Dr. Bruno Gabriel Nunes Pralon

Laboratório de Biologia Molecular: Profs. Dr. Fabio Barros
Britto, Dra. Gleice Ribeiro Orasmo e Dr. Sérgio Emílio dos

05/08/2024, 15:54 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2779615

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2779615 1/2

Santos Valente

Laboratório de Anatomia Vegetal: Profs. Dr. Diego Knop
Henriques e Dra. Maria Carolina de Abreu

Laboratório de Taxonomia Vegetal: Profs. Dr. Rafael Oliveira
Xavier, Dra. Gardene Maria de Sousa e Dra. Maria Carolina de
Abreu.

Museu de Geologia: Prof. Dr. Willian Mikio Kurita Matsumura

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação em Boletim Interno.

Art. 3º - Esta Portaria terá validade de dois anos a contar da
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 22/07/2024 08:39 )
MARLETE MOREIRA MENDES IVANOV

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 2657101

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 703ad87da5

05/08/2024, 15:54 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2779615

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2779615 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf